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Abstrakt

V dané práci se pojednává o shromažďování a statistické analýze údajů uživa-
telů sociálních sítí. Celkem bylo shromážděno a zpracováno desítky tisíc profilů
uživatelů. Informace o uživatelích obsahuje široké spektrum jak soukromých,
tak společensky významných položek.

Klíčová slova Webová služba, analyza, klasterizace, segmentace, skupiny
uživateli, socialní síťe, Socialbakers, vKontakte, Python, Django, Pandas, Numpy,
D3js

Abstract

This thesis deals with the collection and statistical analysis of social networks
users. There were collected and processed tens of thousand of users profile.
Information about the user contains a broad spectrum of both private and
socially significant items.

Keywords Web service, analysis, clusterization, segmentation, user’s group,
social network, Socialbakers, vKontakte, Python, Django, Pandas, Numpy,
D3js
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Úvod

Úvod
Popularita analýzy sociálních dat nabírá na obrátkách po celém světě díky
vzniku v 90. letech 20. stol. online služeb sociálních sítí (LiveJournal, Face-
book, Twitter, YouTube, aj.). S tím je spojen fenomén socializace osobních
údajů: veřejně přístupnými se stala fakta z biografií, elektronická komunikace,
deníky, foto, video a audio materiály, záznamy o cestování, apod. Sociální sítě
jsou tedy unikátním zdrojem informací o osobním životě a zájmech reálných
lidí. Otvírá to bezprecedentní možnosti pro řešení výzkumných a podnika-
telských úkolů (některé z nich nebylo možné efektivně řešit kvůli nedostatku
dat), a také pro vytvoření pomocných služeb a aplikací pro uživatele sociálních
sítí. Toto, mimo jiné, podmiňuje zvýšený zájem o shromažďování a analýzu
sociálních dat společnostmi a výzkumnými centry.

V dané práci se pojednává o shromažďování a statistické analýze údajů
uživatelů sociálních sítí. Celkem bylo shromážděno a zpracováno desítky ti-
síc profilů uživatelů. Informace o uživatelích obsahuje široké spektrum jak
soukromých, tak společensky významných položek: pohlaví, datum narození,
dosažené vzdělání, politické názory, vztah k alkoholu a kouření, rodinný stav
účastníků, jejich zájmy, seznam oblíbené hudby.

1

Úvod

Hlavní cíle práce:

• Srovnaní podobných řešení pro sběr a analýzu dat ze sociálních sítí

• Implementace webové aplikace, která umožní:

– Sběr dat z vybrané sociální sítě za použití jejího API a to i v libo-
volném množství

– Jednoduchou analýzu dat za účelem segmentaci uživatelů.
– Vizualizaci výsledku

Struktura práce
První kapitola se zabývá stručným popsáním kontextu zadaní. Uvádějí se
druhy sociálních sítí, existující skupiny uživatelů a také jsou popsáné mož-
nosti využití informaci shromážděných ze sociálních síti.

Druhá kapitola popisuje populární webové aplikací pro shromažďování a
analýzu dat ze sociálních sítí.

Třetí kapitola je věnována definicím a specifikacím požadavků, modelování
scénářů. Popisuje výběr programovacího jazyka a webového frameworku pro
realizaci.

Čtvrtá kapitola popisuje návrh důležitých části webové aplikaci: sběr, uklá-
daní dat, jejich správa a analýza.

Pátá kapitola popisuje samotnou aplikaci. Uvádějí se rozpracované scénáře,
analýza dat, vizualizace.
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Kapitola 1
Kontext

1.1 Pojem sociální síť
Pojem sociální síť je původně sociologickým, nikoliv informatickým, pojmem.
Jak říká Velký sociologický slovník[1], jde o strukturovaný uzel, který je tvořen
jedincem, skupinou nebo organizací. Uzly se propojují vzájemnými vazbami,
které jsou vzájemně závislé a reciproční, a nabývají různých podob. Jde přede-
vším o sociální vazby ve společnosti: například, přátelství nebo rodinná přísluš-
nost, společné zájmy, vzájemné negativní vztahy – averze, nenávist, antipatie,
etc. Jde tedy o něco, co sdružuje osoby jakožto jednotlivce nebo skupiny –
leitmotiv, pojící prvek. Zde v této práci se zabýváme sociálními síti, které jsou
v síti Internet, a poukazujeme na to, jak se sociální sítě přenášejí a existují ve
virtuálním životě. Hlavním účelem internetové sociální sítě jako webové služby,
je sdružování jednotlivců – uživatelů za účelem výměny informací, komunikace
mezi nimi; sdružování se děje pod nějakou určitou hlavičkou. Každý z těchto
uživatelů má svojí určitou identitu, kterou je uživatelský profil (určité místo
na serveru, vyhrazené pro konkrétní osobu a data jí sdílená), pod volitelným
jménem, povinnými nebo nepovinnými položkami k vyplnění, atd. Sociální
sítě nabývají různých podob – od úzkoprofilových, tedy těch, které sdružují
lidi pod jasně daným motivem (hudební, školní), nebo všeobecné, které jsou
členěné do tématických podoborů. Jak již bylo řečeno výše, smyslem a tedy
i definičním znakem sociálních sítí je sdružení lidí do určitých tématických,
zájmových spolků – komunit za určitým účelem. Uživatelé sociálních sítí, jež
jsou na nich zaregistrovány pod určitými profily, sdílejí mezi sebou data v tex-
tovém a multimediálním formátu (i.e. fotografie, videa, jiný obsah, umožňují-li
to možnosti dané platformy, na které se sociální síť nachází). Taková komu-
nikace probíhá přímo mezi dvěma uživateli – jako soukromé zprávy, které se
zobrazují příjemci a odesílateli, nebo jako hromadné zprávy, které se zobra-
zují osobám, se kterými má sdílející zprávu uživatel vazbu (rozumí se tím v
rámci sítě Facebook například status), nebo uživatelům jedné skupiny, je-li
tato zpráva nasdílena do této skupiny.
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1. Kontext

V současné době ve světe hraje prim sociální síť Facebook, především v
Evropě, Severní a Jižní Amerikách, Austrálii a Africe a části Eurázie. V Rusku
a státech bývalého SNS dominují jiné sociální sítě – vKontakte a Odnoklass-
niki (v překladu znamená Spolužáci, mohlo by to připomenout taktéž i českou
obdobu Spoluzaci.cz, leč tato síť nehledě na podobný záměr, má jiný vzhled,
podobu a interface). Čína má svojí sociální síť – QZone, Facebook zde má
podstatně menší podíl, stejně jako v Rusku. Mohli bychom se zmiňovat o dal-
ších sítích (dnes považovaných za skoro mrtvé, ale přesto sehravších značnou
úlohu v jejich vývoji), jako např. MySpace, Digg apod., profesně zaměřených
Last.Fm a jí obdobných, budeme se však zabývat především velkými a popu-
lárními hráči, jakožto Facebook a vKontakte.

Jak již bylo řečeno výše – základním účelem a základním definičním rysem
sociálních sítí je tvorba vztahů mezi uživateli za účelem sdílení informací v ja-
kékoliv podobě. Jejich cílem je vytvořit co největší počet vzájemných vztahů
mezi uživateli, využívaných jak pro jejich pohodlí (komunikace), tak i pro
komerční účely propagace, podpory prodeje a distribuce výrobků. Jak uká-
žeme dále, sociální sítě jsou také využívány převážně jako vhodný doplněk
k e-shopům, nebo začínajícími výrobci, umělci, výtvarníky etc. K propagaci
svého zboží nebo uměleckých děl. Web 2.0 posloužil mocnou platformou pro
tvorbu aplikací, sociální sítě nevyjímaje. Sdílený obsah se nemoderuje – tedy
uživatel může sdílet vše, co se mu zlíbí, nicméně není tomu tak zdaleka pravda.
Problematika sdílení obsahu je především záležitostí legislativy státu, jehož
je uživatel občanem, resp. kyberprostoru, spadajícího pod teritoriální působ-
nost konkrétního státu, ale z důvodu fake-identit, tedy profilů se lživými nebo
zkreslenými informacemi, platí také i podmínky chování uživatelů v rámci
jedné sítě, které jsou dány sítí samotnou. Navíc, také platí i mezinárodní
úmluvy na potírání kriminality a trestné činnosti, je-li uživatelem sdíleným
obsahem spáchán určitý delikt nebo zločin (stalking[2], pomluva, šíření dětské
pornografie, etc.)

1.2 Skupiny uživatelů

Uživatelé sociálních sítí se dělí do 2 základních skupin – komunitních a vir-
tuálních. Komunitní skupiny sdružují osoby se stejným zájmem nebo stejnou
myšlenkou. Řadí se k nim skupiny, představující například politické nebo zá-
jmové skupiny, spolky nebo organizace spolužáků, studentů, zahrádkářů, etc.

[…]

souboru.

Nehledě na to, že Django podporuje široké využití databází, bylo se roz-
hodnuto používat modely pouze pro relační databázi.

Prvním důvodem je neustálá proměnlivost dat, flexibilní atributy, které
se mohou měnit v čase, a proto není možné s jistotou říct, který z těchto
atributů budeme potřebovat. Druhým důvodem je to, že oficiální větev Django
nepodporuje NoSQL databáze, a v existujících řešeních (fork verze 1.6) se
nepovedlo spojit modely mezi MongoDB a relační databází. Byly vyzkoušeny
takové varianty, jako PostgreSQL, SQLite a další.

4.2.2 Rozdil klasické relační databáze i NoSQL

Relační databázový model:

• Rozseká do tabulek, mezi kterými jsou závislosti

• Plouživá řádky a sloupce

• Jednotlivé tabulky na sebe odkazuji pomoci cizích klíčů
11https://www.sqlite.org/, SQLite
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• Při sběru informace musíme sáhnout do mnoha tabulek a zkombinovat
výsledky dohromady

• Tabulky mají předem dáne schema, které je obtížně měnít

NoSQL

• Možnost vývoje bez návrhu schematy databázy

• Není předem definované schema tabulky

• Data jsou agregovaná dohromady

• Občas dochazí k duplicitě informací

• Lepší možnost distribuce databáze

• Možnost paralelního zápisu a čteni[14]

4.2.3 NoSQL - Not Only SQL

Mezi NoSQL databáze patří mnoho zástupců. Ti se mohou rozdělovat do kate-
gorií podle toho, jaký datový model splňují. Mezi nejznámější datové modely
patří sloupcově orientované databáze, databáze s klíčem a hodnotou, doku-
mentové databáze a objektové databáze. Modelů existuje samozřejmě více,
např. grafové databáze a XML databáze, my se ale budeme věnovat pouze
těm nejznámějším.

4.2.3.1 Sloupcově orientované databáze

Sloupcově orientované databáze ukládají data ve sloupcové formě a ne v
řádkové, jak to známe z relačních databází. Sloupcově orientované databáze
jsou výkonnější, když potřebujeme provéstnějakou agregační funkci na mnoha
řádcích, ale na omezeném počtu sloupců. Výkonnost se také projeví, pokud
chceme změnit hodnoty sloupců u všech řádek najednou.
Mezi nejznámější zástupce patří:

• HBase

4.2.3.2 Databáze s klíčem a hodnotou

Asociativní pole nebo HashMapa jsou nejjednodušší datové struktury, které
dokážou uchovávat klíč s hodnotou. Klíčem je zde jedinečná hodnota, která
může být jednoduše využita pro vyhledání dat.[15] Databáze s klíčem a hod-
notou mohou být různých typů. Některé z nich ukládají data v paměti a jiné
umožňují zaznamenání dat na disk
Mezi nejznámější zástupce patří:
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• Redis

• MemcacheDB

• Cassandra

4.2.3.3 Dokumentové úložiště

Dokumentové databáze nejsou systémy pro správu dokumentů. Slovo „doku-
ment“ v dokumentových databázích míní volně strukturovanou sadu klíčů-
hodnot v dokumentech. Základním prvkem je zde dokument, do kterého se
ukládají data a je označen jedinečným identifikátorem a množinou klíčů-
hodnot. Pro ukládání dat se využívá většinou JSON.
Mezi dokumentovými databázemi jsou nejznámější:

• MongoDB

• CouchDB

4.2.4 MongoDB

Ze všech typu jsem vybral Dokumentové úložiště MongoDB12, protože budu
ukládat JSON dokumenty.

Data v MongoDB mají flexibilní schéma. Narozdíl od SQL-databází, v
nichž se musí určovat a označit tabulkové schéma před vložením dat, soubory
MongoDB nevynucují strukturu dokumentu. Tato flexibilita usnadňuje mapo-
vání dokumentů do subjektu nebo objektu. Každý dokument může porovnat
datová pole představovaného subjektu, nehledě na to, že tato data mohou mít
značné rozdíly. Avšak v praxi dokumenty v souboru mají podobnou strukturu.
Klíčové rozhodnutí v tvorbě datových modelů pro aplikace MongoB spočívá
ve struktuře dokumentů a jak aplikace ukazuje vztahy mezi daty. Toto jsou
dva nástroje, které umožňují aplikacím ukazovat tyto vztahy:

• references (reference)

• embedded documents (vložené dokumenty)

4.2.4.1 Embedded documents

Embedded documents zachycují vztahy mezi daty ukládáním souvisejících
dat do jediné struktury dokumentu. Dokumenty MongoDB umožňují vklá-
dat struktury dokumenty do pole, nebo seřadit je uvnitř dokumentu. Tyto
denormalizované (denormalized) datové modely umožňují aplikacím získávat
a manipulovat se souvisejícími daty během jedné operace s databází. Mo-
dely vložených dat umožňují aplikacím uchovávat související kousky informací

12https://www.mongodb.org/, MongoDB
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Obrázek 4.3: Denormalizovaná struktura MongoDB

ve stejném databázovém záznamu. V důsledku toho aplikace mohou vydávat
méně dotazů a aktualizací k dokončení běžných operací.
Obecně se modely vložených dat používají v případech, kdy:

• mezi subjekty jsou „omezené“ vztahy

• mezi subjekty jsou vztahy „jeden-mnoho“. V těchto vztazích oné „mnoho“,
dokumenty se vždy objeví nebo jsou prohlíženy v kontextu „jednoho“,
neboli „rodičovského“ dokumentu.

Vkládání nabízí lepší výkon pro operace čtení, stejně jako schopnost vyžado-
vat a získávat data během jedné databázové operace. Modely vložených dat
umožňují aktualizovat související data během jedné operace. Nicméně, vklá-
dání souvisejících dat do dokumentů může přivést k situacím, kdy dokumenty
nabývají na objemu po jejich vytvoření.
