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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Splnění zadání vyžaduje nastudování API, shromáždění dat jejich následnou analýzu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Implementovaná aplikace splňuje požadavky, nicméně její využití by bylo vhodné detailněji demonstrovat na vhodnějších
příkladech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Většina práce se zabývá existujícími řešeními, analýzou požadavků a technologiemi pro implementaci. Demonstraci výsledné
aplikace je věnován jeden odstavec a 3 strany obrázků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství gramatických chyb, v řadě případů schází diakritika nebo věty logicky nedávají smysl. Autor
neumí používat odkazy na obrázky ani citovat literaturu. Některé obrázky jsou ve velmi nízkém rozlišní (např. strana 37).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
U řady citací není zřejmé k čemu vlastně patří, např. [9] strana 24 - není zřejmé jak souvisí text Academic Writing s webový
frameworkem Django.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace není příliš přehledná, nicméně splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor se zvládl úspěšně vypořádat s náročnou fází sbírání údajů ze sociálních sítí, žel nezbylo mnoho prostoru na analýzu
nashromážděných dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl aktivní a snažil se řešit řadu problémů individuálně. Někdy až příliš individuálně, finální text práce nedonesl ke
konzultaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor navrhl a implementoval aplikaci pro shromažďování a následnou analýzu dat ze sociálních sítí. Kvalita zdrojových kódů
je výrazně vyšší než úroveň textu práce. Oceňuji, že autor zvládl napsat text v češtině, nicméně práci by prospěla důkladná
jazyková kontrola.

Podpis vedoucího práce: